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بررسی رابطه بین مهارت های زندگی وعزت نفس با پیشرفت تحصیلی دانش 

 آموزان دختر پایه چهارم ابتدائی شهر گنبد کاووس

 2بی بی منیره قاضی 1 محمد عرب کلو

 . دانشجوی کارشناسی ارشد روانشناسی ، موسسه آموزش عالی شمس گنبد، گنبد، ایران 1

 آموزش عالی شمس گنبد، گنبد، ایران. استادیار گروه روانشناسی ، موسسه  2

 

 چکیده
ارم هدف از این پژوهش بررسی رابطه بین مهارت های زندگی وعزت نفس با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر پایه چه

ز گی و اابتدائی شهر گنبد کاووس بود. روش این تحقیق از نظر هدف کاربردی، از نظر روش، توصیفی، از نظر سنجش همبست

انش دآوری اطلاعات میدانی )پیمایشی(، بود. در تحقیق حاضر جامعه آماری مورد بررسی عبارت است از کلیه  نظر جمع

نفر بود. نمونه آماری بر  16547د به تعدا 1402-1401آموزان دختر پایه چهارم ابتدائی شهر گنبد کاووس درسال تحصیلی 

ای و میدانی های تحقیق با روش کتابخانهانتخاب شدند. دادهو باروش نمونه گیری در دسترس  376طبق جدول جی پاور ، 

چی شنامه ساعتمهارت های زندگی از پرس گیریهای استاندارد بود. برای اندازهنامهگردآوری شده و ابزارمورداستفاده پرسش

-ندازه، و برای ا( 1967عزت نفس کوپر اسمیت ) گیری عزت نفس از پرسشنامه استاندارد( برای اندازه1389و همکاران )

گنبد  گیری پیشرفت تحصیلی به منظور تعیین پیشرفت تحصیلی، نمرات کتبی دانش آموزان دختر پایه چهارم ابتدائی شهر

-سشآموزان معیار پیشرفت تحصیلی در نظر گرفته شد. پایایی پر کاووس جمع آوری شد، و متوسط نمرات کتبی هر دانش

نین جهت چد. همانب آلفای کرونباخ و روایی ابزار با روش محتوایی مورد تأیید قرار گرفتهها با استفاده از آزمون ضرینامه

 ت بررسیاسمرینف، جه -ها از طریق روش آلفای کرونباخ جهت بررسی پایایی و از آزمون کولوموگروفتجزیه و تحلیل داده

هارت های زندگی نتایج نشان داد که بین م استفاده شده است. spssافزار ها با استفاده از نرمنرمال بودن و یا نبودن داده

 رد.جود داوعزت نفس با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر پایه چهارم ابتدائی شهر گنبد کاووس رابطه مثبت ومعناداری و

 مهارت های زندگی ، عزت نفس، پیشرفت تحصیلیها: کلیدواژه
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 مقدمه 

ل بخش لی تحصیكمرهون نظام آموزشی آن جامعه است. در عصر حاضر تعلیم و تربیت و به طور رشد و بالندگی هر جامعه ای 

كند. اد ايفا میدهد، علاوه بر اين، كیفیت و كمیت اين تحصیل نیز نقش مهمی در آينده افرمهمی از زندگی افراد را تشكیل می

حصیلی  كننده پیشرفت تای شناسايی عوامل پیشبینینزديك به يك قرن است كه  روانشناسان به صورت گسترده در تلاش بر

ابی آموزش و های مهم در ارزي(. مسأله پیشرفت تحصیلی دانش آموزان، يكی از شاخص1392هستند )نريمانی و سلیمانی، 

 (.  1392های اين نظام، در واقع برای جامه عمل پوشاندن به اين امر است )كهريزی، پرورش است و تمام كوشش

های مناسب در كلیه ابعاد آموزان در مدرسه، هدف اصلی هر نظام آموزشی است. موفقیت در مدرسه، كسب تجربهدانش موفقیت

تواند بر زندگی حال و ها در مدرسه میشود. كسب اين تجربهرشد شناختی، عاطفی، اجتماعی، رفتاری و زيستی را شامل می

( در مدل آموزشگاهی خود شواهدی 1974(. بلوم )1394شته باشد )ظهره وند، آينده كودكان و نوجوانان تأثیر سرنوشت سازی دا

كند )سیف، آموزان در جريان يادگیری، هم نقش علت و هم نقش معلول را ايفا میهای عاطفی دانشارائه داده است كه ويژگی

س می باشد و برای انسان هیچ حكم در صد سال گذشته بسیاری از روانشناسان پذيرفته اند كه انسان دارای عزت نف (.1394

ارزشی مهمتر از داوری او در مورد عزت نفس خويشتن نیست. ارزشیابی شخص از خويشتن قطعی ترين عامل در رشد روانی او 

می باشد، اين ارزشیابی به صورت احساسی است كه انتزاع و شناسايی آن دشوار است زيرا پیوسته تجربه میشود و جزئی از هر 

دخیل در هر واكنش احساساتی انسان است، بنابراين، اين تصور كه يك فرد از خويشتن دارد به طور ضمنی در همه ی  احساس و

واكنش های ارزشی تجلی می شود. از سوی ديگر عملكرد تحصیل و يا موفقیت افراد در مورد تحصیل، عوامل، شرايط، امكانات و 

لب توجه روانشناسان و صاحب نظران می باشد، به نظر می رسد پیشرفت مقتضیات آن از جمله موضوعات مورد علاقه و جا

تحصیلی و عزت نفس دارای يك رابطه متقابل می باشد يعنی از طرفی داشتن عزت نفس موجب پیشرفت تحصیلی می شود زيرا 

پیشرفت تحصیلی می كه خودباوری و تلقی مثبت از خويشتن در يادگیری و ايجاد نگرش برای تحصیل اثر می گذارد و موجب 

شود از طرف ديگر موفقیت تحصیلی و رسیدن به مدارج بالا دركار اموزش موجب ارتقای عزت نفس می شود.  مسأله موفقیت يا 

آموزان هر های هر نظام آموزشی در تمام جوامع است. پیشرفت تحصیلی دانشفقدان موفقیت در امر تحصیل از مهمترين دغدغه

فقیت نظام آموزشی در زمینه هدف يابی و توجه به رفع نیازهای فردی آن جامعه است )مرادی مقدم، جامعه، نشان دهنده مو

(. علاوه بر ساختار و محتوای آموزشی كلاس، عوامل گوناگونی از جمله توانايی شناختی و ويژگیهای فردی و خانوادگی 1393

گروهی از (. 1398پاشايی، پورابراهیم و خوشكنش، آموزان دارند )نقش عمده ای در ارتقا سطح پیشرفت تحصیلی دانش

( عوامل بیرونی  1اند: بندی كردهمتخصصین تعلیم و تربیت عوامل مؤثر بر پیشرفت  تحصیلی را به دو دسته كلی تقسیم

درونی  ( عوامل2)محیطی(: شامل موقعیت يادگیری، جو اجتماعی مدرسه، جو عاطفی كلاس، تأثیر گروه همسالان، جو خانواده و 

های شخصیتی، سبكهای تفكر ها، انتظارات، اسنادهای مربوط به موفقیت و شكست، تیپها، علاقه)شخصی( : شامل هوش، انگیزه

آموز در محیط مدرسه اشاره دارد كه در (. پیشرفت تحصیلی به فعالیتهای همه جانبه دانش1394باشند )سیف، و غیره می

يكی از متغیرهای  (.1392جانی، برنامه ريزی، فقدان كنترل پیامد و انگیزش است )كهريزی، برگیرنده خودكارآمدی، تأثیرات هی

اين پژوهش آموزش مهارت های زندگی است كه میتواند بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان تاثیرگذارباشد. سازمان جهانی 

آموزش »ای را تحت عنوان اجتماعی، برنامههای منظور ارتقاء بهداشت روانی و پیشگیری از آسیببه 1993بهداشت در سال 

تدارک ديد. از آن زمان به بعد، اين برنامه در كشورهای مختلفی اجرا گشته و موفقیت آن به اثبات رسیده « های زندگیمهارت

تنها كه نهای است. در بسیاری از كشورهای جهان، اين برنامه در مدارس ابتدايی، راهنمايی و متوسطه در حال اجراست. برنامه

های ها و استرسشود بلكه مقابله و انطباق مؤثر با تعارضهای روزمره میموجب ارتقاء بهداشت روان و سازگاری بهتر با موقعیت

زندگی را به همراه خواهد داشت. اين برنامه، بر اساس نظريه يادگیری اجتماعی و مطالعات هاوكینز و سولومن بناشده است 

(.وجود مشكل در زندگی طبیعی است. هنر زندگی در توانايی و مهارت در حل مشكلات 1395محمدخانی،  )نوری قاسم آبادی و

ای روبرو نشود بلكه در آن است كه به هاست. درواقع خوشبختی انسان در آن نیست كه با هیچ مشكل و مسئلهو كنار آمدن با آن

ترين مسئله و مشكل دچار ناراحتی و د. بعضی از افراد در مقابل كوچكها را داشته باشها توانايی حل آنهنگام رويارويی با آن
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های اجتماعی و روانی هستند، افراد گونه افراد مستعد انواع آسیبگردند و قادر به برطرف كردن آن نیستند. اينپريشانی می

ها را پشت سر كه با موفقیت آنشوند و توانايی آن رادارند های بسیار سختی روبرو میديگری نیز هستند كه با بحران

سازد اين ها فراهم میسازد و امكان موفقیت را در بحرانگونه افراد را توانمند می(. يكی از دلايلی كه اين1399بگذارند)سبحانی،

 كه افرادی كه به هنگام رويارويی با مشكلات دچاركنند. درحالیهای صحیحی جهت حل مسائل استفاده میاست كه از روش

دانند، خود را كفايت میگونه افراد در صورت وجود مشكل خود را ضعیف يا بیباشند. اينشوند فاقد اين توانمندی میپريشانی می

كنند و قدرت تفكر در مورد كنند و يا از مشكل فرار میكنند، بدون تفكر و تحمل و عجولانه عمل میسرزنش و ملامت می

شوند ضروری كه همه افراد در زندگی خود با مسائل و مشكلاتی روبرو مینه تر را ندارند. ازآنجايیتر و سازگاراهای مناسبحلراه

است كه نحوه حل صحیح مشكلات را بیاموزند تا بتوانند به طرز مؤثری با اين مسائل و مشكلات برخورد نموده و از بروز مشكلات 

های زندگی، احساس يادگیرنده آمیز مهارتيادگیری موفقیت (. 1390ه، زادتر بعدی پیشگیری نمايند )اسماعیلو مسائل پیچیده

ها نگرش ديگران را دهد و علاوه بر اين كسب اين مهارتشناختی تحت تأثیر قرار میها و ظرفیت روانرا در مورد خود، توانمندی

دهد و هم محیط را و اين اصل ییر میهای زندگی هم شخص را تغدهد. به همین خاطر كسب مهارتنیز در مورد فرد تغییر می

بخشد )نظرپور، پوزش، رئوفی، صداقت، نظری، امینی و پور سیف، دوسويه، ارتقای بهداشت روان را شتابی دوچندان می

ی ارزش و اهمیت (.يكی ديگر از  متغیرهای اين پژوهش عزت نفس است. عزت نفس، باور و اعتقادی است كه فرد، درباره1398

توان با عوامل مختلف توضیح داد از جمله فردی كه حرمت نفس دارد معتقد است كه انسان مقدّس حرمت نفس را می خود دارد.

ها با هم متفاوتند های ديگران كرد، عامل بعد همه انسانتوان او را قربانی اعتقادات و ارزشاست و به دلیل اين مقدّس بودن نمی

تی ها با هم برابرند، عامل ديگر خود دوسطور انسانوام مختلف هیچ فرقی وجود ندارد و همینيعنی بین افراد مختلف با نژادها و اق

باشد اصولاً طور شرم و خجالت نداشتن از وجود خود میو احساس رضايت داشتن از آنچه كه هستم و هرچه كه هستم و همین

ای حرمت نفس پايین هستند در زندگی خود با مشكلات توان حرمت نفس را در امور مختلف زندگی شرح داد و افرادی كه دارمی

های هنگفت سالانه آموزان و صرف هزينهبا توجه به درصد بالای افت تحصیلی در دانش (.1395شوند )گنجی، فراوان روبرو می

گذار )مثل مهارت اجتماعی، برجسته شدن متغیرهای تأثیر -آموزان از نظر روانی پذيری دانشبرای تكرار پايه تحصیلی و آسیب

دهد؛ های زندگی و راه های مقابله با مشكلات، عزت نفس و هدفهای پیشرفت( در آن، اهمیت اجرای اين پژوهش را نشان می

 آموزان انجام شد.نفس با پیشرفت تحصیلی دانشبنابراين پژوهش حاضر با هدف بررسی رابطه مهارت های زندگی وعزت

 مبانی نظری

 های زندگی مهارت

  های شخصی و اجتماعی كه كودكان و نوجوانانمهارت»كند: می های زندگی را چنین تعريفمهارت 1موسسه بريتانیايی تاكید

« طور مؤثر، شايسته و مطمئن عمل نمايند.های ديگر و كل اجتماع بهها را ياد بگیرند تا بتوانند در مورد خود، انسانبايد آن

 (.1391)بابادی و مشكانی، 

 عزت نفس 

توان با عوامل مختلف توضیح داد و اهمیت خود دارد. عزت نفس را می ارزش عزت نفس، باور و اعتقادی است كه فرد، درباره ی

توان او را قربانی است و به دلیل اين مقدّس بودن نمیاز جمله فردی كه عزت نفس دارد معتقد است كه انسان مقدّس 

های مختلف ها با هم متفاوتند؛ يعنی بین افراد مختلف با نژادها و قومیتاعتقادهای ديگران كرد، عامل بعد اينكه همه ی انسان

رضايت داشتن از آنچه كه هستم و  احساس ها با هم برابرند، عامل ديگر خود دوستی وطور انسانهیچ فرقی وجود ندارد و همین

توان عزت نفس را در امور مختلف زندگی از وجود خود است. اصولاً می خجالت و شرم طور نداشتنهرچه كه هستم و همین

 (.1395شوند )گنجی، شرح داد. افرادی كه دارای عزت نفس پايین هستند در زندگی خود با مشكلات فراوان روبرو می
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 پیشرفت تحصیلی

تعیین  از پیش يعنی اين كه سطح مورد انتظار آموزشی برآورده شود و سازمان آموزش و پرورش به اهدافپیشرفت تحصیلی 

ر دروس و دموزان شده نزديك تر شود. پیشرفت تحصیلی يعنی، افزايش میزان يادگیری ، افزايش سطح نمرات و قبولی دانش آ

 یعیین شده تز پیش حان دانش آموزان در رسیدن به هدفهای اپايه تحصیلی. به بیان ديگر عبارت است از معدل نمره های امت

 (.1395زاده، درسی از وضع موجود به وضع مطلوب )ابراهیم

 فرضیه اصلی

آموزان دختر پايه چهارم ابتدايی شهر گنبد رابطه معناداری وجود تحصیلی دانشهای زندگی و عزت نفس با پیشرفتبین مهارت

 دارد.

 های فرعیفرضیه

 آموزان دختر پايه چهارم ابتدايی شهر گنبد رابطه معناداری وجود دارد.های زندگی با پیشرفت تحصیلی دانشمهارت بین -

 آموزان دختر پايه چهارم ابتدايی شهر گنبد رابطه معناداری وجود دارد.نفس با پیشرفت تحصیلی دانشبین عزت -

 تحقیق پیشینه

كلاس  دانش آموزان پیشرفت تحصیلی هدف بررسی اثربخشی آموزش مهارت های زندگی بر( با 1398محمودجانلو ) پورجبار، -

پیشرفت  نهم متوسطه اول شهرستان بهشهر انجام شده بود. نتايج پژوهش نشان داد كه آموزش مهارت های زندگی بر

به عنوان عاملی برای  دگیمهارتهای زن بنابراين، می توان از آموزش تاثیر معنادار داشته است. دانش آموزان تحصیلی

 .استفاده نمود دانش آموزان پیشرفت تحصیلی افزايش

( در پژوهشی با عنوان بررسی تاثیر آموزش مهارت های زندگی بر میزان رضايت از زندگی و 1396صنعتی، آيتی و كبیری راد) -

رضايت از  بر میزان مهارت های زندگی پیشرفت تحصیلی دانش آموزان بود نتايج اين پژوهش نشان می دهد كه آموزش

 .دانش آموزان دختر وپسر، موثر بوده است پیشرفت تحصیلی و زندگی

انگیزه  ( با هدف بررسی تأثیر آموزش مهارت های زندگی بر1394قاجری، حسین زاده، مهدوی، هشترودی زاده و وحیدی)آ -

-93یلی ال تحصسرفت تحصیلی دانشجويان پرستاری مامايی تبريز و مراغه در يادگیری )درونی و بیرونی(، عزت نفس و پیش

پیش  نمرات نشان می دهد كه پس از آموزش مهارت های زندگی، افزايش معنی داری بین میانگین و انحراف معیار 1392

ت أثیر نمراتعديل تيد. با آزمون و پس آزمون انگیزه يادگیری درونی، عزت نفس، پیشرفت تحصیلی در گروه تجربی مشاهده گرد

ان در دو انشجويپیش آزمون، اختلاف بین میانگین نمرات پس آزمون پیشرفت تحصیلی، انگیزه يادگیری درونی و عزت نفس د

 گروه تجربی و كنترل معنی دار  است.

هر تهران آموزان ش( در پژوهشی با هدف بررسی تاثیر عزت نفس بر پیشرفت تحصیلی دانش 1394رسینا و ابراهیم زاده)نو -

 انجام دادند كه نتايج حاكی از تاثیر مثبت نمره عزت نفس با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان است.

رت های ( در پژوهشی با هدف بررسی تاثیر آموزش مها1393مالی پاقلعه، جمالی پاقلعه، جديدی فیقان و نظری بديع)ج -

به  1390-1391موزان دختر نوجوان شهرستان يزد در سال تحصیلی زندگی بر سازگاری اجتماعی و عملكرد تحصیلی دانش آ

وثر موجوان ناين نتیجه رسیدند كه آموزش مهارتهای زندگی بر سازگاری و همچنین عملكرد تحصیلی دانش آموزان دختر 

 است.

ر تهران وزان  شه( در پژوهشی باهدف بررسی تاثیر افزايش عزت نفس بر پیشرفت تحصیلی دانش آم1393م كن و ستاری)سا -

یشرفت پادند به اين نتیجه رسیدند كه همبستگی بالا، مثبت و معناداری بین عزت نفس و انجام د 1392-93در سال تحصیلی 

 تحصیلی وجود دارد.

همبستگی عزت نفس و هوش هیجانی با پیشرفت ( در پژوهشی با عنوان 1393علیزاده، نمازی و كوچك زاده طالمی) -

بین میانگین عزت نفس دانشجويان و هوش  دانشگاه آزاد واحد رشت به اين نتیجه رسیدند كه تحصیلی دانشجويان مامايی

 .دار وجود نداشتهیجانی با میانگین معدل آنان ارتباط آماری معنی

https://civilica.com/search/paper/k-%D9%85%D9%87%D8%A7%D8%B1%D8%AA%20%D9%87%D8%A7%DB%8C%20%D8%B2%D9%86%D8%AF%DA%AF%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D9%85%D9%87%D8%A7%D8%B1%D8%AA%20%D9%87%D8%A7%DB%8C%20%D8%B2%D9%86%D8%AF%DA%AF%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%B1%D8%B6%D8%A7%DB%8C%D8%AA%20%D8%A7%D8%B2%20%D8%B2%D9%86%D8%AF%DA%AF%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%B1%D8%B6%D8%A7%DB%8C%D8%AA%20%D8%A7%D8%B2%20%D8%B2%D9%86%D8%AF%DA%AF%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%B1%D8%B6%D8%A7%DB%8C%D8%AA%20%D8%A7%D8%B2%20%D8%B2%D9%86%D8%AF%DA%AF%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D9%BE%DB%8C%D8%B4%D8%B1%D9%81%D8%AA%20%D8%AA%D8%AD%D8%B5%DB%8C%D9%84%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D9%BE%DB%8C%D8%B4%D8%B1%D9%81%D8%AA%20%D8%AA%D8%AD%D8%B5%DB%8C%D9%84%DB%8C/
https://rme.gums.ac.ir/article-1-197-fa.pdf
https://rme.gums.ac.ir/article-1-197-fa.pdf
https://rme.gums.ac.ir/article-1-197-fa.pdf
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پیشرفت و های زندگی بر انگیزش تأثیر آموزش مهارتوهش خود با عنوان ( در پژ1391پاكدامن ساوجی، گنجی و احمدزاده) -

به اين نتیجه رسیدند كه  1388-89كلاس سوم راهنمايی شهرستان پیرانشهر در سال تحصیلی  آموزانتحصیلی دانشپیشرفت 

ها بر و تأثیر اين آموزش معنادار داشته  آموزان تأثیرتحصیلی دانش ی بر انگیزش پیشرفت و پیشرفتهای زندگآموزش مهارت

 .آموزان دختر و پسر يكسان استدانش

لل و ( در پژوهشی با هدف بررسی تاثیر آموزش مهارتها ی زندگی بر كاهش تع1390اسمی نژاد، سیف و گل محمديان)ي -

هارتهای موزش مآموزان دختر مقطع سوم راهنمايی شهرستان اسلام آباد غرب نشان داد كه آ افزايش پیشرفت تحصیلی دانش

یشرفت پزش بر زندگی باعث كاهش تعلل دانش آموزان دختر گروه آزمايش در مقايسه با گروه گواه می شود. اما اين آمو

 تحصیلی آنان تاثیر معنی داری نشان نداد.

پژوهشی با هدف بررسی رابطه عملكرد رسانه ای، عملكرد تحصیلی و عزت نفس در نوجوانان در   (2020)1لئو، يانگ و لی -

 چینی بود به اين نتیجه رسیدند كه بین عزت نفس و عملكرد تحصیلی دانش آموزان رابطه معنا داری وجود دارد.

وسیقیايی، عملكرد تحصیلی و ( در پژوهشی با عنوان بررسی رابطه بین درگیری م2020)2دوريس، روداكوسكی و ترهورس -

عزت نفس در دانش آموزان به اين نتیجه رسیدند كه بین عزت نفس و عملكرد تحصیلی دانش آموزان رابطه معناداری وجود 

 دارد و همچنین درگیری موسیقیايی می تواند اين رابطه را موثرتر كند.

 احساس افراد های زندگی، مهارت رشد با كه است نظر اين ( در مطالعات خود به اين نتیجه رسید كه بر2017)3كنت -

 و كنند بیان را احساساتشان كنند، كار ديگران با كه چگونه گیرند می ياد ا زير كنند،می بیشتری كارايی و خودارزشی

  باشند. جديد تجارب پذيرای

نفر بیمار روان پزشكی كه در يك برنامه  31( در تحقیقی ، میزان رضايت و سازگاری روانی ، اجتماعی 2016)  4ردون -

ثبت نام كرده  بودند را مورد بررسی و تحقیق قرار داد آزمودنی ها ، قبل و بعد از « مهارتهای زندگی» هفتگی   16آموزش 

سوالی ، در زمینه روانی ، اجتماعی  16ارزيابی عبارت بود از يك مقیاس گذراندن دوره ، مورد ارزيابی قرار گرفتند وسیله 

كه بر مبنای عنوان روان پزشكی ، اجتماعی و علامت شناسی افسردگی تهیه شده بود در اثر اجرای اين آموزش ، كاهش 

م و نشانه های روان معناداری در علامت های افسردگی، اختلال در روايط اجتماعی و نمره كلی به دست آمد. اما علائ

پزشكی ، به طور معنی داری تغییر نكرد. در واقع ، میزان تاثیر متغیر مستقل بر روی علائم افسردكی و علائم منفی 

 اجتماعی ، بیشتر از علائم پزشكی بود. 

زندگی به تنهايی و ( در مطالعات خود نشان داد كه آموزش هر كدام از مهارتهای ده گانه برنامه مهارتهای 2013) 5گرينبرگ -

 با هم می تواند پیشرفت تحصیلی دانش آموزان را افزايش دهد.

( در پژوهش خود با هدف تاثیر برنامه مهارت های زندگی و رضايت از زندگی در دانش آموزان 2012و همكاران ) 6هوبنر -

كشور كلمبیا دريافتند، دانش آموزانی كه برنامه مهارت های زندگی را كسب كردند رضايتمندی بیشتری را گزارش كرده 

 ده است.اند نسبت به آنهايی كه اين برنامه بر روی آنها اجرا نش

 روش تحقیق 

روش اين تحقیق از نظر هدف كاربردی، از نظر روش، توصیفی، از نظر سنجش همبستگی و از نظر جمع آوری اطلاعات 

ی آماری اين پژوهش شامل كلیه دانش آموزان دختر پايه چهارم ابتدايی شهرستان جامعهمیدانی )پیمايشی(، است.  

مشغول به تحصیل می باشند كه با توجه به استعلام از معاونت  1401-1402باشد كه در سال تحصیلی گنبدكاووس می

                                                           
1 Luo,Yeung &Li 

2  Dorris, Rodakowski &Terhorst 

3  kent 

4  Redon 

5  Guinberg 

6 - Huebner 

https://refahj.uswr.ac.ir/article-1-1131-fa.pdf
https://refahj.uswr.ac.ir/article-1-1131-fa.pdf
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0190740920307246#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0190740920307246#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0190740920307246#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0190740920307246#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0003999322001277#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0003999322001277#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0003999322001277#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0003999322001277#!
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آموزان  دختر در اين سال تحصیلی در پايه چهارم نفر از دانش16547آموزش ابتدايی آموزش و پرورش اين شهرستان تعداد 

نفر از بین   376كوكران، حجم نمونه های آن و نیز بر اساس فرمول با توجه به جامعه آماری و ويژگینمايند.ابتدايی تحصیل می

 گیری تصادفی انتخاب گرديد.ی نمونهآموزان دختر پايه چهارم ابتدايی به شیوهدانش

 گیریابزار اندازه

 الف. پرسشنامه مهارت های زندگی

باشد یم      گويه      40( ساخته شد. اين پرسشنامه شامل 1389مقیاس مهارت های زندگی توسط ساعتچی و همكاران )

ست. در اين اتنظیم گرديده «خیلی كم »و « كم»، «تاحدی»، «زياد»، «خیلی زياد»كه بر مبنای طیف پنج تايی لیكرت 

 رار خواهدأيید قتپژوهش، اعتبار محتوا و صوری پرسشنامه توسط اساتید و دانشجويان دانشگاه های مختلف مورد بررسی و 

 ه است. ستفاده شدبزار ااسازی شده و در پژوهش ها و پايان نامه های مختلفی از اين  گرفت. اين آزمون بارها در ايران مناسب

در  ردار است.م برخواين پرسشنامه به دلیل زير بنای نظری مناسب و تايید خبرگان با تخصص موضوعی از روايی محتوايی لاز

ولیه شامل ك نمونه ايتفاده گرديد. بدين منظور ( برای بررسی پايايی ابزار از ضريب آلفای كرونباخ اس1392پژوهش جمالی )

افزار آماری ها و به كمك نرمهای به دست آمده از اين پرسشنامهپرسشنامه پیش آزمون گرديد و سپس با استفاده از داده 30

Spss ( مهارت مر65/0(، داشتن هدف در زندگی)83/0میزان ضريب پايايی برای مولفه آموزش خودآگاهی ،)رتباطات بوط به ا

هارت در حل مسئله (، م84/0(، بهداشت و سلامت روان )89/0(، مهارت تصمیم گیری )89/0(، روابط بین فردی )88/0انسانی)

بوده  92/0نامه (، و برای كل پرسش67/0(، تفكر انتقادی )86/0(، تفكر خلاق )71/0(، مهارت مشاركت و همكاری )74/0)

منظور ارزيابی  ( به1386رسشنامه می باشد. در پژوهشی كه توسط يحیی ياراحمدی)است كه مبین سطح مطلوب پايايی اين پ

هیه يزان آن تررنامه میزان موفقیت برنامه آموزشی مهارت های زندگی در دوره راهنمايی برای دادن بازخورد به مجريان و ب

حمدی در سال وهمچنین در پژوهش مبدست آمده است.  79/0و  78/0شده است.كه میانگین كل روايی و پايايی به ترتیب 

 بدست آمده است. 85/0و  81/0( كه میانگین كل روايی و پايايی به ترتیب 1396)

 (SEI) ب. پرسشنامه عزت نفس کوپر اسمیت 

مندی دانش آموزان و دانشجويان در زمینه ( به منظور سنجش میزان احساس ارزش1967عزت نفس كوپر اسمیت ) پرسشنامه

های اجتماعی و تحصیلی ساخته شده است. او با اين فرض كه عزت نفس خصیصه ای نسبتاً ثابت است براساس تجديد نظری 

پرسشنامه عزت نفس كوپراسمیت مشتمل بر پنج  .( انجام داد آن را تهیه كرده است1954كه روی مقیاس راجرز و دايموند )

ست كه عبارت است از انجام تكالیف آموزشی، روابط اجتماعی، خانواده، خود و آينده و دارای چهار خرده مقیاس موضوع ا

است، عزت نفس كلی، عزت نفس اجتماعی )همسالان(، عزت نفس خانوادگی )والدين(، عزت نفس تحصیلی )آموزشی(. اين 

است كه هر فرد متناسب با وضعیت خود يكی از گزينه ” خیر“ و” بلی” سؤال دو گزينه ای با گزينه های 58پرسشنامه دارای 

دارای خرده مقیاس آموزشگاهی است، اين تست را تنها می توان بر روی دانشجويان و دانش  تستها را انتخاب می كند. چون 

 .دو جنبۀ ذهنی و رفتارهای آشكار حرمت نفس اشاره دارد آموزان مورد استفاده قرار داد. اين سیاهه به

 عزت نفس کوپر اسمیت پرسشنامهاعتبار و روایی 

را برای نمرۀ كلی  88/0عزت نفس كوپر اسمیت از اعتبار و روايی قابل قبولی برخوردار است. ضريب آلفای كرونباخ  پرسشنامه

آزمون گزارش كرده اند. همچنین جهت سنجش روايی بین نمره كل آزمون با خرده مقیاس روان آزرده گرايی در آزمون 

ه مقیاس برون گرايی، روايی همگرای مثبت معنادار را نشان داده شخصیت آيسنك، روايی واگرايی منفی و معنادار، و با خرد

 است. 

عزت نفس كوپر اسمیت گزارش  آزمونرا برای  90/0تا  68/0نیز ضريب همسانی درونی  (2006ادموند سون و همكاران )

گزارش كرده  70/0و بعد از سه سال  88/0ريب بازآزمايی را بعد از پنج هفته، ( ض1990كرده اند. كوپراسمیت و همكاران )

عزت نفس كوپراسمیت را بر روی دانش آموزان دورۀ دبیرستان و پیش دانشگاهی شهرستان اسلام  ههسیا(1380برومند ) .اند

محاسبه شده است. برای بررسی روايی، همبستگی  89/0ب اعتبار با استفاده از آلفای كرونباخ شهر هنجاريابی كرده است. ضري
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، نشان دهندۀ روايی ملاكی 814/0نمره های آن با نمره های حاصل از پرسشنامه آيزنگ محاسبه شده و ضريب همبستگی 

 .قابل قبول برای سیاهۀ كوپراسمیت است

كه در شهرستان ابهر انجام شده است، نشان دهندۀ اعتبار و روايی قابل قبول برای  (، نیز1384نتايج پژوهش آقاداداشی )

محاسبه شده است. در اين پژوهش نیز ضريب  796/0سیاهۀ عزت نفس كوپر اسمیت است. آلفای كرونباخ در اين پژوهش 

سازه، تحلیل عاملی با روش تحلیل محاسبه شده است. هم چنین برای بررسی روايی  792/0روايی با استفاده از آزمون آيزنگ 

درصد كل  21مؤلفه های اصلی اجرا شده و نتايج نشان داده است كه سیاهه از پنج مقیاس اشباع می باشد، كه در مجموع 

بدست آمد كه نشان می دهد از  %84اضر عزت نفس در پژوهش ح پرسشنامهواريانس متغیرها را تبیین می كنند. پايايی 

 .پايايی بالايی برخوردار است

 عزت نفس کوپر اسمیت پرسشنامه شیوه نمره گذاری

محاسبه و در  سؤال دروغ سنج بوده 8شیوه نمره گذاری پرسشنامه عزت نفس كوپر اسمیت به صورت صفر و يك است و نیز 

چنانچه  58، 53، 50، 45، 41، 36، 32، 26سؤال منظور نمی شود. شمارۀ سؤالات دروغ سنج عبارت است از:  8نمره كل، اين 

ود را زمودنی سعی كرده خآنمره بیاورد، بدان معنا است كه اعتبار آزمون پايین بوده و  4پاسخ دهنده از سؤالات بالا بیش از 

، 20، 19، 14، 9، 8، 5، 4، 1اما در مورد نمره گذاری ساير سؤالات چنانچه آزمودنی به سؤالات  .بهتر از آنچه هست جلوه دهد

 مره صفر می گیرد. وبا بله پاسخ دهد، يك نمره و اگر با خیر پاسخ دهد ن 47، 46، 43، 42، 39، 38، 37، 33، 29، 28، 27

اين نمره كل بنابر .و پاسخ بله، صفر نمره می گیردبقیه سؤالات به صورت معكوس است يعنی پاسخ خیر آنها يك نمره 

، عزت نفس 26خواهد بود. حدأقل نمره خرده مقیاس عزت نفس كلی، صفر و حدأكثر  50آزمودنی حدأقل صفر و حدأكثر 

 .خواهد بود 8، عزت نفس خانوادگی، صفر و 8و عزت نفس تحصیلی، صفر و  8اجتماعی، صفر و 

 : آزمون پیشرفت تحصیلیج. 

ات كتبی توسط نمرمآوری خواهد شد، و آموزان  دختر پايه چهارم جمعبه منظور تعیین پیشرفت تحصیلی، نمرات كتبی دانش

 شود.آموزان معیار پیشرفت تحصیلی در نظر گرفته میهر دانش

 های آماری روش

 باشد:می زير هایروش به تحقیق اين در اطلاعات و هاداده تحلیل و تجزيه روش

  ی استفاده شده است.آماری و رسم نمودار فراوانی توزيع جداول تنظیم و مركزی هایمشخصه برآورد جهت توصیفی آمار از. 1

گی پیرسون و های آماری مناسب)ضريب همبستاز روش هاداده تحلیل و تجزيه جهت بررسی فرضیه ها حاضر تحقیق . در2

 ست.استفاده شده ا  spssضريب رگرسیون( و نرم افزار 

 هاتجزیه و تحلیل استنباطی داده

 آزمون کولموگروف، اسمیرنوف متغیرهای تحقیق

گیرند اطمینان ها ابتدا بايد از توزيع آماری متغیرهايی كه مورد آزمون قرار میبرای انتخاب آزمون درست برای تحلیل فرضیه

توان به طور كلی می بودن توزيع آماری متغیرهاست.نرمالهای پارامتری نیاز گرفتن آزمونحاصل كرد. برای نمونه آماری، پیش

توان های پارامتری، عموما بر میانگین و انحراف معیار استوارند. حال اگر توزيع جامعه نرمال نباشد، نمیگفت كه آزمون

وزيع متغیرهای اسمیرنوف برای بررسی نرمال بودن ت -به همین جهت از آزمون كلموگوروف .استنباط درست از نتايج داشت

 كنیم.مورد آزمون استفاده می

0H           .1: داده ها دارای توزيع نرمال می باشندH .داده ها دارای توزيع نرمال نمی باشند : 

 اسمیرنوف متغیرهای تحقیق –كولموگروف ( نتايج آزمون 1جدول )

 نتیجه آزمون )سطح معناداری( متغیر

 ها  نرمال استتوزيع داده 103/0 مهارت های زندگی
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 ها  نرمال استتوزيع داده 069/0 عزت نفس

 ها  نرمال استتوزيع داده 084/0 پیشرفت تحصیلی

 

. بنابراين می باشد 05/0اسمیرنوف متغیرهای تحقیق بزرگتر از  –كولموگروف  ی آزمون سطح معنی دار( 1با توجه به جدول )

یق ه های تحقون فرضیتايید می شود  يعنی توزيع داده ها در اين نمونه آماری نرمال است، به همین علت برای آزم 0Hفرضیه 

 شود.از آزمون همبستگی پیرسون و رگرسیون  چندگانه استفاده می

 هاآزمون فرضیه

ایی پایه چهارم ابتدبین مهارت های زندگی با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر آزمون فرضیه فرعی اول: 

 شهر گنبد رابطه معناداری وجود دارد.

 مهارت های زندگی با پیشرفت تحصیلی دانش آموزانبین  ( نتایج آزمون همبستگی پیرسون2جدول )

 

 ستهمتغیر مستقل                    متغیر واب
 پیشرفت تحصیلی

 مهارت های زندگی
 حجم نمونه سطح معناداری       ضريب همبستگی پیرسون

456/0* 000/0 376 

 معنادار است 05/0*.همبستگی در سطح خطای 

 

 95در سطح %مهارت های زندگی با پیشرفت تحصیلی (، بین 2( در جدول)پیرسونبر اساس نتايج آزمون همبستگی )

 ( وجود دارد. بنابراين  فرضیه ضريب همبستگی > 0رابطه مثبت و معنادار و مستقیمی)سطح معناداری(  < 05/0اطمینان )

0H  1و  فرضیه ردH  و متغیر مهارت های زندگی  شود. بین متغیرمی شود. يعنی فرضیه فرعی اول تحقیق تايید میپذيرفته

 رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.( پیشرفت تحصیلیوابسته )

گنبد  آموزان دختر پایه چهارم ابتدایی شهربین عزت نفس با پیشرفت تحصیلی دانش آزمون فرضیه  فرعی دوم: 

 رابطه معناداری وجود دارد.

 عزت نفس با پیشرفت تحصیلیبین  ( نتايج آزمون همبستگی پیرسون3جدول )

 پیشرفت تحصیلی همتغیر مستقل                  متغیر وابست

 عزت نفس
 حجم نمونه سطح معناداری       ضريب همبستگی پیرسون

563/0 000/0 372 

 معنادار است 05/0*.همبستگی در سطح خطای 

 

 05/0مینان )اط 95در سطح %عزت نفس با پیشرفت تحصیلی (، بین 3( در جدول )پیرسونبر اساس نتايج آزمون همبستگی)

 1Hو فرضیه رد  0H( وجود دارد. بنابراين فرضیه ضريب همبستگی >0رابطه مثبت و معنادار و مستقیمی )سطح معناداری( <

تغیر م( و فسعزت نمی شود .يعنی فرضیه فرعی دوم تحقیق تايید می شود و ضريب همبستگی بین متغیر مستقل )پذيرفته 

  باشد.می( 563/0( )پیشرفت تحصیلیوابسته )
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 چهارمبین مهارت های زندگی و عزت نفس با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر پایه : اصلیآزمون فرضیه 

 ابتدایی شهر گنبد رابطه معناداری وجود دارد.

 خلاصه مدل -4جدول 

ضريب همبستگی 

 چندگانه

ضريب 

 تعیین

ضريب تعیین تعديل 

 شده

خطای معیار 

 برآورد

-دوربین

 واتسن

سطح معنی

 داری

658/0 314/0 330/0 692/1 895/1 000/0 

رسیون از رگد مهارت های زندگی و عزت نفس با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر پايه چهارم ابتدايی شهر گنببرای 

ت.ضريب تعیین اس 314/0ضريب تعیین برابر و  658/0ضريب همبستگی چندگانه برابر همزمان استفاده شده است. چندگانه 

مقدار به  است. هر چه اين 1دهد مقدار عددی ضريب تعیین بین صفر تا مقدار واريانس تبیین شده توسط مدل را نشان می

تر بودن رابطه مدل است.يكی از پیش شرطهای رگرسیون اين است كه متغیر ملاک ی قویيك نزديكتر باشد نشان دهنده

گیرد. یمزمون قرار آواتسن مورد  -اها مستقل از هم باشند. اين شرط با آزمون دوربیندارای خود همبستگی نبوده و خط

گیريم كه متغیر ملاک دارای خود قرار دارد نتیجه می 5/2و  5/1اين مقدار بین  است. چون 895/1واتسن برابر  -مقدار دوربین

 ی گردد.ت آمده فرضیه اصلی تايید مد. باتوجه به نتايج بدسنباشهمبستگی نبوده و خطاها مستقل از هم می

 بحث وتفسیر و پیشنهادات تحقیق

هارم چپايه  هدف از اين پژوهش بررسی رابطه بین مهارت های زندگی وعزت نفس با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر

 ابتدائی شهر گنبد كاووس بود. فرضیات پژوهش عبارتند از:

عناداری مدايی شهر گنبد رابطه آموزان دختر پايه چهارم ابتتحصیلی دانشنفس با پیشرفتهای زندگی و عزت بین مهارت -

 وجود دارد.
 .وجود دارد نبد رابطه معناداریآموزان دختر پايه چهارم ابتدايی شهر گهای زندگی با پیشرفت تحصیلی دانشبین مهارت -

 د.عناداری وجود دارمهارم ابتدايی شهر گنبد رابطه آموزان دختر پايه چنفس با پیشرفت تحصیلی دانشبین عزت -

 طلاعاتاآوری  روش اين تحقیق از نظر هدف كاربردی، از نظر روش، توصیفی، از نظر سنجش همبستگی و از نظر جمع

يه چهارم ختر پامیدانی )پیمايشی(، بود. در تحقیق حاضر جامعه آماری مورد بررسی عبارت است از كلیه دانش آموزان د

نفر بود. نمونه آماری بر طبق جدول جی پاور ،  16547د به تعدا 1402-1401تدائی شهر گنبد كاووس درسال تحصیلی اب

ده و ای و میدانی گردآوری شكتابخانه های تحقیق با روشو باروش نمونه گیری در دسترس انتخاب شدند. داده 376

( 1389كاران )اعتچی و همسمهارت های زندگی از پرسشنامه  گیریندازههای استاندارد بود. برای انامهابزارمورداستفاده پرسش

ی پیشرفت تحصیلی به گیر، و برای اندازه( 1967عزت نفس كوپر اسمیت ) گیری عزت نفس از پرسشنامه استانداردبرای اندازه

شد، و  آوری كاووس جمع منظور تعیین پیشرفت تحصیلی، نمرات كتبی دانش آموزان دختر پايه چهارم ابتدائی شهر گنبد

ز آزمون ستفاده ااها با نامهآموزان معیار پیشرفت تحصیلی در نظر گرفته شد. پايايی پرسش متوسط نمرات كتبی هر دانش

از طريق  هال دادهه و تحلیچنین جهت تجزياند. همضريب آلفای كرونباخ و روايی ابزار با روش محتوايی مورد تأيید قرار گرفته

ا بها ن دادهت بررسی نرمال بودن و يا نبوداسمرينف، جه -آلفای كرونباخ جهت بررسی پايايی و از آزمون كولوموگروفروش 

د بررسی ه جامعه آماری موردر زمینه يافته های توصیفی ابتدا بايد عنوان شود ك .استفاده شده است spssافزار استفاده از نرم

د به تعدا 1402-1401پايه چهارم ابتدائی شهر گنبد كاووس درسال تحصیلی  عبارت است از كلیه دانش آموزان دختر

 د.و باروش نمونه گیری در دسترس انتخاب شدن 376نفر بود. نمونه آماری بر طبق جدول جی پاور ،  16547

دگی ( ملاحظه می شود، متغیر مهارت های زن3-4نتايج توصیفی متغیرهای تحقیق بیانگر ان است كه مطابق جدول )

بیشترين میانگین و متغیر پیشرفت تحصیلی ، كمترين میانگین را دارد.همچنین متغیر مهارت های زندگی بیشترين 

يج فرضیات تحقیق به شرح ذيل پراكندگی )انحراف معیار( و متغیر پیشرفت تحصیلی كمترين میزان پراكندگی دارد. و نتا
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مهارت های زندگی وعزت نفس با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر از آنجايیكه هدف از پژوهش بررسی رابطه بین است. 

بین مهارت های زندگی و عزت نفس با نتايج تحلیل رگرسیون نشان داد كه پايه چهارم ابتدائی شهر گنبد كاووس بود 

تحقیق حاضر با نتايج نتايج  پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر پايه چهارم ابتدايی شهر گنبد رابطه معناداری وجود دارد.

( همسو است.با توجه به اينكه 1394نورسینا و ابراهیم زاده) ( ،1394آقاجری، حسین زاده، مهدوی، هشترودی زاده و وحیدی)

(نشان دادند كه رابطه معنی داری بین مهارت های زندگی و عزت نفس با 1398يافته های تحقیق پورجبار، محمودجانلو)

 زان وجود داشت.پیشرفت تحصیلی دانش آمو

  :تبیین

اقع هاست. درووجود مشكل در زندگی طبیعی است. هنر زندگی در توانايی و مهارت در حل مشكلات و كنار آمدن با آن

ها توانايی ا آنبای روبرو نشود بلكه در آن است كه به هنگام رويارويی خوشبختی انسان در آن نیست كه با هیچ مشكل و مسئله

ه بگردند و قادر ترين مسئله و مشكل دچار ناراحتی و پريشانی میته باشد. بعضی از افراد در مقابل كوچكها را داشحل آن

 های اجتماعی و روانی هستند، افراد ديگری نیز هستند كه باگونه افراد مستعد انواع آسیببرطرف كردن آن نیستند. اين

گونه ه اينها را پشت سر بگذارند. يكی از دلايلی كدارند كه با موفقیت آنشوند و توانايی آن راهای بسیار سختی روبرو میبحران

های صحیحی جهت حل مسائل سازد اين است كه از روشها فراهم میسازد و امكان موفقیت را در بحرانافراد را توانمند می

باشند. شوند فاقد اين توانمندی میی میكه افرادی كه به هنگام رويارويی با مشكلات دچار پريشانكنند. درحالیاستفاده می

كنند، بدون تفكر و دانند، خود را سرزنش و ملامت میكفايت میگونه افراد در صورت وجود مشكل خود را ضعیف يا بیاين

 ا ندارند. تر و سازگارانه تر رهای مناسبحلكنند و قدرت تفكر در مورد راهكنند و يا از مشكل فرار میتحمل و عجولانه عمل می

یی بین مهارت های زندگی با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر پایه چهارم ابتداآزمون فرضیه اول فرعی: 

 شهر گنبد رابطه معناداری وجود دارد.

 95در سطح %مهارت های زندگی با پیشرفت تحصیلی (، بین 4-8( در جدول)پیرسونبر اساس نتايج آزمون همبستگی )

 ( وجود دارد. بنابراين  فرضیه ضريب همبستگی > 0رابطه مثبت و معنادار و مستقیمی)سطح معناداری(  < 05/0اطمینان )

0H  1و  فرضیه ردH  و متغیر مهارت های زندگی  شود. بین متغیرمی شود. يعنی فرضیه فرعی اول تحقیق تايید میپذيرفته

سام كن ، ( 1396صنعتی، آيتی )نتايج اين تحقیق با تحقیقات  رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.( پیشرفت تحصیلیوابسته )

  است. (، همسو2019امری  و همكاران) ، و ستاری

 : تبیین

حصیل بخش كلی ت رشد و بالندگی هر جامعه ای مرهون نظام آموزشی آن جامعه است. در عصر حاضر تعلیم و تربیت و به طور

كند. اد ايفا میهمی در آينده افرمبر اين، كیفیت و كمیت اين تحصیل نیز نقش  دهد، علاوهمهمی از زندگی افراد را تشكیل می

حصیلی  تكننده پیشرفت نزديك به يك قرن است كه  روانشناسان به صورت گسترده در تلاش برای شناسايی عوامل پیشبینی

زيابی آموزش و ص های مهم در ار(. مسأله پیشرفت تحصیلی دانش آموزان، يكی از شاخ 1392هستند )نريمانی و سلیمانی، 

وفقیت م(.  1392های اين نظام، در واقع برای جامه عمل پوشاندن به اين امر است )كهريزی، پرورش است و تمام كوشش

های مناسب در كلیه ابعاد رشد آموزان در مدرسه، هدف اصلی هر نظام آموزشی است. موفقیت در مدرسه، كسب تجربهدانش

تواند بر زندگی حال و آينده ها در مدرسه میشود. كسب اين تجربهجتماعی، رفتاری و زيستی را شامل میشناختی، عاطفی، ا

ی خود شواهدی ( در مدل آموزشگاه1974(. بلوم )1394كودكان و نوجوانان تأثیر سرنوشت سازی داشته باشد )ظهره وند، 

 كندیميادگیری، هم نقش علت و هم نقش معلول را ايفا  موزان در جريانآ -های عاطفی دانشارائه داده است كه ويژگی
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ابطه بین عزت نفس با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر پایه چهارم ابتدایی شهر گنبد رآزمون فرضیه دوم: 

 معناداری وجود دارد.

اطمینان  95در سطح %عزت نفس با پیشرفت تحصیلی (، بین 9-4( در جدول )پیرسونبر اساس نتايج آزمون همبستگی)

و رد  0H( وجود دارد. بنابراين فرضیه ضريب همبستگی >0رابطه مثبت و معنادار و مستقیمی )سطح معناداری( < 05/0)

عزت می شود .يعنی فرضیه فرعی دوم تحقیق تايید می شود و ضريب همبستگی بین متغیر مستقل )پذيرفته  1Hفرضیه 

پاكدامن ساوجی، نتايج اين تحقیق باتحقیقات  باشد.می( 563/0( )تحصیلیپیشرفت ( و متغیر وابسته )نفس

  است. همسو( 1390(ياسمی نژاد، سیف و محمديان)1391احمدزاده)

ف توان با عوامل مختلی ارزش و اهمیت خود دارد. حرمت نفس را میتبیین: عزت نفس، باور و اعتقادی است كه فرد، درباره

توان او را ن نمیكه حرمت نفس دارد معتقد است كه انسان مقدّس است و به دلیل اين مقدّس بودتوضیح داد از جمله فردی 

اقوام  ها با هم متفاوتند يعنی بین افراد مختلف با نژادها وهای ديگران كرد، عامل بعد همه انسانقربانی اعتقادات و ارزش

ه كن از آنچه ، عامل ديگر خود دوستی و احساس رضايت داشتبرندها با هم براطور انسانمختلف هیچ فرقی وجود ندارد و همین

توان حرمت نفس را در امور باشد اصولاً میطور شرم و خجالت نداشتن از وجود خود میهستم و هرچه كه هستم و همین

 شوندمی رومختلف زندگی شرح داد و افرادی كه دارای حرمت نفس پايین هستند در زندگی خود با مشكلات فراوان روب

 پیشنهادات بر اساس نتایج پژوهش

در  ر مدارس وددرسی  .با توجه به نقش و اهمیت مهارت های زندگی, آموزش اين مهارت ها بايد به يكی از مولفه های برنامه1

 كل دوره های تحصیلی تبديل شود. 

بود وجب به.شناسايی نقش عواملی همچون عزت نفس و رويكردهای مطالعه بر پیشرفت تحصیلی دانشجويان می تواند م2 

همی در مند نقش عزت نفس و رويكردهای مطالعه می توان برنامه ريزی های آموزشی و تقويت بازدهی تدريس و آموزش گردد.

شجويان و فس دانبه نظر می رسد استفاده از روش های تقويت عزت ن پیشرفت تحصیلی دانش آموزان داشته باشند. بنابراين

 .راهنمايی آنان در به كارگیری رويكردهای مناسب مطالعه بتواند نقش مهمی در پیشرفت تحصیلی ايفا كند

های زندگی، قش و اهمیت مهارتبا توجه به ن.ها ارائه نمايدسئولین آموزش و پرورش و خانوادهكارهای پیشنهادی به مراه. 3

 های تحصیلی تبديل شود.درسی در مدارس و در كل دوره های برنامۀها بايد به يكی از مؤلفهآموزش اين مهارت

عزت نفس از مهمترين عوامل موثر در رشد مطلوب شخصیت كودكان و نوجوانان است. امروزه در اصلاح و درمان بسیاری از . 4

گیری، لجبازی، پرخاشگری و ... به عنوان اولین و مهمترين گام رويی و گوشهظیر كماختلالات شخصیتی كودكان و نوجوانان ن

شوند كه بتوانند به ارزيابی و پرورش احساس عزت نفس پرداخته اند. كودكان و نوجوانان زمانی از عزت نفس زياد بهره مند می

 مثبتی را تجربه كننداحساس « الگوها» و « قدرت»، «همتايیبی»، «همبستگی»در شرايط متمايز 

 پیشنهادات برای تحقیقات آینده

 پژوهش اين نتايج اب و گیرد نیز مورد بررسی قرار ديگر هایفرهنگ و شهرها در راستا همین در پژوهشی شود می پیشنهاد 

 شود. واقع مقايسه مورد

 مدنظر ر اين تحقیقدكه  فرهنگی و خانوادگی اقتصادی، عوامل اجتماعی، نقش كه شودآينده پیشنهاد می هایجهت پژوهش 

 است، مورد توجه قرار گیرند. نگرفته قرار

 را لازم پذيریتعمیم امكان تا اجرا شود استان كل سطح در و بیشتر هاینمونه تعداد از بعدی هایپژوهش در شودمی پیشنهاد 

 باشد. داشته

 بالینی هایمصاحبه از شودمی پیشنهاد بیشتر اعتبار و پذيریتعمیم با نتايج آوردن دست به برای توانهمچنین می 

 مناطق در پژوهش ناي مشابه توانمی همچنین و شود؛ استفاده پرسشنامه اجرای كنار رفتار در مشاهده و ساختاريافته

 شود. مقايسه يكديگر با نتايج و اجرا شود مختلف هایفرهنگ و ديگر جغرافیايی
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 دانش نفس زّتع بر فرزندپروری های شیوه با در تعامل زندگی های مهارت آموزش اثر (. بررسی1390اسماعیل زاده، محمد)

 .38-29(: 6)3. فصلنامه پیام مشاور،  آموزان

دورۀ آموزان فرزندپروری والدين با عزت نفس و پیشرفت تحصیلی دانش بررسی رابطه سبك(. 1391امینی، عبدالحمید.)
 واحد آزادشهر.نامه كارشناسی ارشد رشته علوم تربیتی. دانشگاه آزاد اسلامی. پايانمتوسطه شهرستان گنبدكاووس

 های مهارت آموزش ر(. تأثی1394آقاجری، پروانه؛ حسین زاده، مینا؛ مهدوی، نادر؛ هشترودی زاده، محمد؛ و وحیدی، مريم.)

، پرستاری آموزشپرستاری،  دانشجويان پیشرفت تحصیلی و نفس عزت ،)یبیرون و درونی( يادگیری انگیزه بر زندگی

4(2 :)18-27. 

  بتدايیا(. هنجاريابی ابزاری معتبرجهت سنجش مهارتهای زندگی دانش آموزان 1391بابادی، مشكانی. امین، محمد)

 .39-25(:  18) 8،  مجله رشد تكنولوژی آموزشیمقیاس مهارتهای زندگی، 

یجان در ها اضطراب (. تاثیر آموزش مهارت های مقابله با ه1398ورابراهیم، تقی و خوشكنش، ابوالقاسم. )پاشايی، زهره؛ پ

 .20-7(: 4)12، روانشناسی كاربردیامتحان و عملكرد تحصیلی دختران دبیرستانی. 

زش پیشرفت و انگی (. تاثیر آموزش مهارتهای زندگی بر1391پاكدامن ساوجی، آذر؛ گنجی، كامران؛ و احمدزاده، محمود)

 .265-245(: 47)12. ژوهشی رفاه اجتماعیپ-فصلنامه علمیپیشرفت تحصیلی دانش آموزان. 

دانش آموزان دختر  (. اثربخشی آموزش مهارت های زندگی بر پیشرفت تحصیلی1398پورجبار، پوران ؛و محمودجانلو، ماندانا،)

 .159-142 (:3)5، علوم انسانی با رويكرد توسعه پايدارروانشناسی و پايه نهم دبیرستان های شهرستان بهشهر، 

مهارتهای زندگی بر  (. تاثیر1393جمالی پاقلعه، زيور؛ جمالی پاقلعه، سمیه؛ جديدی فبقان، مهناز؛ و نظری بديع، مرضیه.)

(: 4)15، دیدانش و پژوهش در روان شناسی كاربرسازگاری اجتماعی و عملكرد تحصیلی دانش آموزان دختر نوجوان، 

121-129. 

(: 3)9، ور مدرسهمشا(. تاثیر افزايش عزت نفس بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان. 1393سام كن، معصومه؛ و ستاری، كلثوم.)

23-32. 

 . تهران: انتشارات آگاه.روان شناسی پرورشی(. 1394سیف، علی اكبر.)

ن از جنس دخترا هیجانی، باورهای جنسیتی و رضايت(. قايسه مفهوم خودكارآمدی تحصیلی، هوش  1394ظهره وند، راضیه. ) 

-46( : 3)6،  سهمجله روانشناسی مدرو پسران دبیرستان و سهم هر يك از اين متغیرها در پیش بینی پیشرفت تحصیلی. 

72. 

ی یشرفت تحصیل(. همبستگی عزت نفس و هوش هیجانی با پ1393علیزاده، شیوا؛ نمازی، آسیه؛ كوچك زاده طالمی، سبحانه)

 .1-9( :1) 6. پژوهش در آموزش علوم پزشكیدانشجويان مامايی. 

 آموز ان دختر سال(. نقش خودكارآمدی و رضايت از زندگی در پیش بینی عملكرد تحصیلی دانش 1392كهريزی، سمیه. ) 

 .123-107: 2،  مجله روانشناسی مدرسهسوم دوره متوسطه شهر كرمانشاه. 

 ، چاپ هشتم، تهران: انتشارات ساوالانخصیتارزشیابی ش(؛ 1395گنجی، حمزه)

، ربیتكده تعلیم و تپژوهشنامه آموزشی پژوهش(. نگاهی به آمار نتايج امتحانات سال تحصیلی.  1393مرادی مقدم، محمود. ) 

73 :3-72. 

 وكاری و توجه(  فظه(. اثربخشی توان بخشی شناختی بر كاركردهای اجرايی )حا 1392نريمانی، محمد و سلیمانی، اسماعیل. ) 

 .115-91(: 3)2، های يادگیریناتوانی صلنامهفآموزان دارای اختلال يادگیری رياضی. پیشرفت تحصیلی دانش

ان)مطالعه میدانی: (،بررسی تاثیر عزت نفس بر پیشرفت تحصیلی دانش آموز1394نورسینا، مهدی و ابراهیم زاده، امین رضا،)

 .71-56(: 1)1، حسابداری و علوماقتصاد، دبیرستان های شهر تهران(، 
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